

Pranešimas žiniasklaidai
2011-10-19

Didžioji dauguma verslo priežiūros tarnybų įsipareigojo pirmamečius verslininkus pirmiausia konsultuoti, o ne bausti

Prie 9 didžiausių verslo priežiūrą atliekančių institucijų, kurios rugsėjo viduryje pasirašė deklaraciją dėl pirmųjų verslo metų, prisijungė dar 34 verslo priežiūros tarnybos ir įsipareigojo pirmaisiais įmonės metais aktyviai teikti konsultacijas bei pagalbą, padedant laikytis teisės aktų, o ne skubėti skirti baudas. Siekį kurti verslui draugiškesnę aplinką deklaravo didžioji dauguma – 43 tarnybos iš beveik šešių dešimčių Lietuvoje veikiančių verslo priežiūros institucijų. Deklaraciją pasirašė visos pagrindinės verslo kontrolės įstaigos.

„Džiugu, kad vis daugiau verslo priežiūros institucijų supranta pokyčių svarbą ir siekia tapti verslo patarėjais, konsultantais. Pastaruoju metu teko nemažai bendrauti su verslą prižiūrinčių institucijų atstovais ir visi jie taip pat norėtų būti dažniau sutinkami su šypsena, kaip pagalbininkai, o ne kaip priešai. Nauji verslo priežiūros standartai, taikomi ne tik pirmus metus, tačiau nuolat, prižiūrėtojams vertinant rizikas ir dirbant pagal prioritetus, leistų geriau bendradarbiauti“, – sako teisingumo ministras Remigijus Šimašius

„Mūsų tikslas – pasiekti, kad verslo priežiūrą atliekančių institucijų darbo principas nebūtų vien sankcijų taikymas. Jos turi tapti institucijomis, kurios prižiūrėtų, ar teisingai laikomasi teisės aktų ir taikytų konsultavimo praktiką verslui. Prie deklaracijos prisijungus visoms pagrindinėms verslo priežiūros institucijoms matome, kad pradedama suvokti, jog ne baudos svarbiausia. Todėl tikimės, kad nuo šiol verslui kurtis ir dirbti bus ramiau“, – sako ūkio ministras Rimantas Žylius.

Deklaracijos dėl pirmųjų verslo metų įgyvendinimas yra verslo priežiūros institucijų pertvarkos, kurią vykdo ūkio ir teisingumo ministerijos, dalis. Kiti numatyti pertvarkos žingsniai – kontrolinių klausimynų verslo tikrintojams ir tikrinamiesiems sukūrimas ir taikymas, priežiūros veiksmų vykdymas tik pagal įvertintas rizikas ir išskirtus prioritetus, rizikos sistemų įdiegimas ir naudojimas bei vieningo konsultavimo užtikrinimas.

Įgyvendinant deklaraciją ir siekiant šią žinią paskleisti tarp verslo bendruomenės kuo plačiau, verslo priežiūrą atliekančioms institucijoms rekomenduojama savo interneto tinklapiuose informuoti apie prisijungimą prie šios deklaracijos. Taip pat institucijų vadovai raginami rengti susitikimus ir seminarus teritorinių padalinių vadovams ir inspektoriams dėl deklaracijos teisingo įgyvendinimo.

Siūloma, kad verslo priežiūrą atliekančios institucijos prieš pradėdamos tikrinti verslo naujokus, jiems įteiktų deklaraciją ir informacinį lapelį su kontaktiniais duomenimis, kur turėtų kreiptis verslininkas iškilus klausimams, susijusiems su inspekcijos prižiūrėta sritimi. Tokiu būdu siekiama sudaryti sąlygas pirmaisiais verslo metais veikiančiai įmonei susipažinti su jos teisėmis.

Ūkio ir Teisingumo ministerijų iniciuotoje deklaracijoje institucijos įsipareigoja kiekvienai naują veiklą pradėjusiai įmonei netaikyti baudų ar veiklos ribojimų. Nustačius pažeidimų, pirmiausia bus nustatytas terminas jiems ištaisyti, kuris, atsižvelgus į aplinkybes, galės būti ir pratęsiamas.

Baudos ar veiklos apribojimai bus taikomi tik išimtiniais atvejais, kaip paskutinė priemonė, įvertinus, ar teisės aktų reikalavimų laikymasis negali būti užtikrintas kitais būdais. Deklaracija pasirašyta siekiant gerinti verslo aplinką, skatinti darbo vietų kūrimą ir išsaugojimą, mažinti administracinę naštą verslui ir gyventojams.

Deklaraciją dėl pirmųjų verslo metų galima rasti internete: <http://www.ukmin.lt/lt/dokumentai/Deklaracija.pdf>

Daugiau informacijos:
Rūta Serapinaite
Viešųjų ryšių ir protokolo skyrius
Tel. 8 706 64 704
El. p. ruta.serapinaite@ukmin.lt